

Số: 22/KH-MTTQ-BTT

Thanh Oai, ngày 22 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai đợt vận động ủng hộ chương trình “Sóng và máy tính cho em” trên địa bàn huyện Thanh Oai

Thực hiện Kế hoạch số 199/KH-MTTQ-BTT ngày 20/9/2021 của Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội về triển khai đợt vận động ủng hộ chương trình “Sóng và máy tính cho em” trên địa bàn thành phố Hà Nội; Thông báo số 400-TB/HU ngày 17/9/2021 thông báo kết luận của huyện ủy Thanh Oai. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện xây dựng Kế hoạch triển khai đợt vận động ủng hộ chương trình “Sóng và máy tính cho em” trên địa bàn huyện với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Phát huy truyền thống đoàn kết, tinh thần “tương thân, tương ái” của dân tộc, vận động nguồn lực nhằm giúp đỡ các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn có thêm điều kiện để học tập hiệu quả.

- Công tác vận động, tiếp nhận và sử dụng nguồn vận động đảm bảo công khai, minh bạch, phát huy tinh thần tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, công chức viên chức, người lao động trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị của Huyện và thu hút đông đảo các tầng lớp Nhân dân tự nguyện tham gia.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Nội dung vận động:

Vận động nguồn lực hỗ trợ các thiết bị điện tử phục vụ học tập và học trực tuyến cho các học sinh khó khăn của huyện, thành phố, bao gồm tiền mặt và thiết bị như: Máy tính, máy tính bảng, điện thoại thông minh, thiết bị thu phát sóng wifi, sim data....

2. Thời gian phát động và tiếp nhận ủng hộ: Từ 23/9/2021 đến 15/11/2021.

3. Đối tượng vận động:

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các tổ chức, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp của huyện Thanh Oai (không bắt buộc vận động đối với lực lượng y tế, quân đội, công an... đang thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19).

- Các doanh nghiệp, các tổ chức và các nhà hảo tâm trong và ngoài Huyện có nguyện vọng ủng hộ.

3.1. Cấp huyện:

- Vận động các cơ quan đơn vị hành chính thuộc huyện.

- Các cơ quan của Đảng, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội và tổ chức xã hội nghề nghiệp do huyện trực tiếp quản lý.

- Các cơ quan đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp thuộc huyện quản lý.

3.2. Cấp xã, TT: Vận động cơ quan hành chính cấp xã, TT, các doanh nghiệp sản xuất, các hộ kinh doanh, dịch vụ, các đơn vị, các nhà hảo tâm trên địa bàn.

4. Mức vận động:

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các tổ chức, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp của huyện ủng hộ ít nhất 01 ngày lương.

- Các doanh nghiệp, tổ chức và các nhà hảo tâm ủng hộ bằng kinh phí, hiện vật tùy theo khả năng, điều kiện của đơn vị, cá nhân.

5. Hình thức ủng hộ:

- Ủng hộ bằng tiền Việt Nam hoặc ngoại tệ,

- Ủng hộ hiện vật: Máy tính, máy tính bảng, điện thoại thông minh, thiết bị thu phát sóng wifi, sim data....còn giá trị sử dụng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện:

- Báo cáo cấp ủy, phối hợp với chính quyền, các tổ chức thành viên xây dựng Kế hoạch triển khai đợt vận động ủng hộ chương trình “Sóng và máy tính cho em”.

- Tổ chức triển khai phát động và tiếp nhận ủng hộ chương trình “Sóng và máy tính cho em” trên địa bàn huyện:

+ Tiếp nhận ủng hộ tiền mặt chuyển về tài khoản Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố.

+ Tiếp nhận ủng hộ bằng hiện vật: phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng lao động Thương binh và Xã hội hỗ trợ trực tiếp những học sinh có hoàn cảnh khó khăn không có thiết bị học tập trực tuyến trên địa bàn. Sau khi trao hỗ trợ vẫn còn dư thì báo cáo về Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố để có sự điều phối chung.

- Chủ trì phối hợp với các phòng, ban liên quan rà soát xét duyệt, lập danh sách những học sinh khó khăn không có thiết bị học tập trực tuyến gửi về Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Trung tâm VH&TT huyện tuyên truyền về chương trình và thông báo kết quả, tiến độ ủng hộ.

- Nguồn kinh phí vận động được để triển khai hỗ trợ thiết bị điện tử phục vụ học tập và học trực tuyến cho các học sinh khó khăn.

2. Đề nghị Phòng Tài chính Kế hoạch huyện:

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện xác định mức ủng hộ 1 ngày lương, hoặc 1 ngày thu nhập của cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động và số kinh phí dự kiến của từng đơn vị để vận động các đơn vị ủng hộ Chương trình đủ kinh phí theo 1 ngày lương hoặc 1 ngày thu nhập.

- Phối hợp vận động, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện ủng hộ chương trình “Sóng và máy tính cho em”.

3. Đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Lao động Thương binh và Xã hội huyện:

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn huyện rà soát, lập danh sách những học sinh khó khăn không có thiết bị điện tử phục vụ học tập và học trực tuyến (*theo thứ tự ưu tiên học sinh thuộc hộ nghèo, cận nghèo, hoàn cảnh khó khăn*).

- Thông tin những trường hợp cần hỗ trợ thiết bị điện tử phục vụ học tập và học trực tuyến về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, TT để đề xuất Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện lập danh sách đề nghị về Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố hỗ trợ từ nguồn vận động.

- Phối hợp vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cán bộ, công nhân viên chức, người lao động ủng hộ chương trình “Sóng và máy tính cho em”.

4. Đề nghị Trung tâm VHTT&TT:

Hướng dẫn Đài truyền thanh các xã, TT đẩy mạnh tuyên truyền về chương trình và vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cán bộ, công nhân viên chức, người lao động ủng hộ chương trình “Sóng và máy tính cho em”.

5. Các tổ chức thành viên của Ủy ban MTTQ huyện:

- Triển khai phát động theo Kế hoạch vận động ủng hộ chương trình “Sóng và máy tính cho em”; tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên, cán bộ, công nhân viên và người lao động của tổ chức, cơ quan mình ủng hộ chương trình.

- Chỉ đạo các đơn vị thuộc tổ chức mình chuyển kinh phí, hiện vật vận động được về Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện.

- Tổng hợp số liệu kinh phí, hiện vật do cơ quan, tổ chức mình vận động được báo cáo về Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện.

6. Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn:

- Báo cáo với Cấp ủy, phối hợp với chính quyền, các tổ chức thành viên thực hiện Kế hoạch vận động ủng hộ chương trình “Sóng và máy tính cho em” tại địa phương.

- Tổ chức triển khai phát động và tiếp nhận ủng hộ chương trình “Sóng và máy tính cho em” ở địa phương

+ Tiếp nhận ủng hộ chuyển về Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện. Phối hợp với Đài truyền thanh xã, thị trấn tuyên truyền về nội dung, mục đích, ý nghĩa của chương trình, vận động ủng hộ chương trình; tuyên truyền công khai kết quả thực hiện, những gương tiêu biểu trong đợt vận động.

7. Chế độ báo cáo: Định kỳ ngày thứ ba hàng tuần (Từ 23/9/2021 đến 15/11/2021) Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, TT, các tổ chức thành

viên Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các phòng, ban liên quan tổng hợp tình hình tuyên truyền, vận động tiếp nhận ủng hộ, báo cáo Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện (qua Gmail: mttqthanhoai2012@gmail.com) để tổng hợp báo cáo Thường trực Huyện ủy và Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố.

*** Lưu ý:** Trong quá trình triển khai vận động cần theo dõi diễn biến của dịch bệnh Covid -19, từ đó có các hình thức tuyên truyền, vận động và tổ chức tiếp nhận phù hợp, đảm bảo các yêu cầu, quy định trong phòng chống dịch bệnh Covid -19.

Đề nghị các phòng, ban liên quan, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn và các tổ chức thành viên triển khai hiệu quả đợt vận động ủng hộ chương trình “Sống và máy tính cho em” ./.

Nơi nhận:

- Ban Thường trực UBMTTQ VN TP;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND, UBND huyện;
- Các tổ chức thành viên MTTQ huyện;
- Phòng GDĐT, Phòng Tài chính kế hoạch, Phòng LĐTĐ&XH, Trung tâm VH TT & TT huyện;
- Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn;
- Kho bạc Nhà nước huyện;
- Lưu MTTQ.

} để
báo cáo

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Bích Thủy